
 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 
 

COPIA 
  

 
 

 
 
 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIET TIVI - ANNO 2015  

 
L’anno   duemilaquindici addì   venti del mese di  novembre alle ore  12:00  nella Sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati i componenti di 
questa Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 
Cognome e Nome Carica Assente/Presente 
Zecchina Raffaella SINDACO Presente 
Appiani Angelo VICE SINDACO Presente 
Alberini Barbara ASSESSORE Assente 
Redini Diego ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Capodici dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO  Zecchina  Raffaella assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

DELIBERAZIONE  N. 76  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



   

 Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 20-11-2015 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI - AN NO 2015 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO CHE: 
� il D.Lgs 27/10/2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, all’art. 4 prevede che le amministrazioni pubbliche sviluppino, in maniera 
coerente con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di 
gestione della performance; 

� il ciclo di gestione della performance ha avvio con la fase di definizione ed assegnazione degli 
obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori; 

 
CONSIDERATO  che tale fase negli Enti Locali corrisponde all’approvazione del Bilancio 
annuale, di quello Pluriennale, della Relazione previsionale e programmatica, dell’Elenco delle 
opere pubbliche da realizzare nell’anno, del Programma triennale dei lavori pubblici, del Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano Dettagliato degli Obiettivi; 
 
DATO ATTO CHE: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del  30/05/2015, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015 - 2017 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2015 – 2017; 

� con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del  05/06/2015, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015 (PEG); 

  
VISTI: 
�  l’art. 169, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.), recepito dall’art. 5 del Regolamento 

di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 20/03/2007 e relativo 
all’adozione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione (PEG).  
Ai sensi dell’art. 169, comma 3, del citato D.Lgs n. 267/2000 la deliberazione del PEG è 
facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

� l’art. 197, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 che individua nella “predisposizione di un piano 
dettagliato degli obiettivi” la prima fase per attuare un corretto controllo di gestione dell’intera 
attività amministrativa e gestionale dell’Ente; 

 
DATO ATTO  che in questo Comune le funzioni di controllo interno sono svolte dal Segretario 
comunale e da due membri dallo stesso individuati e che l’accertamento dei risultati dell’attività 
amministrativa conseguiti rispetto alle prescrizioni normative e alle direttive impartite dagli Organi 
di governo attraverso il PEG e il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) è affidato al Nucleo di 
Valutazione; 
 
EVIDENZIATO  che nella gestione amministrativa dei diversi Servizi si dovrà in particolare tenere 
conto: 
� degli obblighi di legge; 
� dei Regolamenti di cui l’Ente è dotato, predisponendo le proposte di modifica ove necessarie; 
� del perseguimento dei procedimenti già attivati mediante deliberazione; 
� dell’osservanza di quanto indicato negli atti programmatori; 



   

� della piena osservanza della normativa di cui al D.Lgs n. 267/2000, in particolare dell’art.107 
che demanda ai Responsabili di Servizio la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

 
DATO ATTO  che la struttura organizzativa del Comune di Canneto sull’Oglio è così articolata: 
 

Settore I    “Direzione Generale e Controllo”       Responsabile: dott. Giuseppe Capodici                                                                                                           
(Segretario Comunale) 
 

Settore II    “Affari Generali e Socio-Culturale”   Responsabile: dott. Giuseppe Capodici                                                                                                           
(Segretario Comunale) 
 

Settore III   “Economico Finanziario” Responsabile: rag. Maria Pia Caterina Arienti 
 

Settore IV   “Tecnico”  Responsabile: geom. Mauro Perini 
 

 
PRESO ATTO che sul presente Piano Dettagliato degli Obiettivi il Nucleo di Valutazione ha 
espresso parere favorevole in data 15/06/2015; 
 
DATO ATTO che per il Comune di Canneto sull’Oglio il Piano della Performance corrisponde al 
Piano Dettagliato degli Obiettivi (parte II punto 2.2 del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità anni 2015 – 2017 allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22/01/2015 di 
approvazione del Piano Triennale 2015 – 2017 di Prevenzione della Corruzione); 
 
VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente  deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 
 

� favorevole di regolarità tecnica, espresso dal dott. Giuseppe Capodici, in qualità di  Responsabile 
del Settore “Direzione Generale e Controllo”; 

� favorevole di regolarità contabile, espresso dalla rag. Maria Pia Caterina Arienti in qualità di 
Responsabile del Settore “Economico Finanziario”; 

 
CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE  l’allegato Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) per l’esercizio 2015 che,  
aggiunto al Bilancio di Previsione per l'esercizio 2015, al Bilancio Pluriennale per il periodo 
2015 – 2017, al Piano annuale e al Programma triennale dei lavori pubblici e al Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG), diviene parte integrante del ciclo di gestione della performance. 

 
2. DI PUBBLICARE  il presente atto sul sito internet del Comune di Canneto sull’Oglio, nell’area 

denominata “Amministrazione trasparente” - sezione “Performance”. 
 
3. DI DICHIARARE la presente con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali 
approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 
Allegati: n. 4 PDO di Settore 
 

*** 
 



   

 



   

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Zecchina  Raffaella F.to Capodici dott. Giuseppe 

 
 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUP PO CONSILIARI E 
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  03-05-2016 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
Ai sensi dell'articolo 125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Barcellari  Nicla 

 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 13-05-2016. 
Canneto sull’Oglio, 14-05-2016 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Barcellari  Nicla 
 

  
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
Favorevole 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Capodici dott. Giuseppe 
 

Favorevole 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Arienti  Maria Pia 

 
 

  
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Canneto sull’Oglio, 03-05-2016 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Barcellari  Nicla 
================================================================================== 


